Conselho Estadual de Recursos Hídricos

Câmara Técnica de Águas Subterrâneas

São Paulo, 5 Agosto de 2015

Prezado Sr.

Como encaminhamento de um dos temas da Agenda da CTAS de 2015, foi criado, na
reunião ocorrida no dia 04/08/2015, Grupo de Trabalho para elaborar estratégias de
incentivo aos usuários de águas subterrâneas para a regularização dos poços. Em
atendimento à Deliberação CRH nº 119/2012, envio abaixo os objetivos, prazo e membros
do referido grupo.

Grupo de Trabalho: Estratégias de Incentivo para a Regulamentação de Poços

Objetivo: Discutir e propor ao CRH medidas de combate a clandestinidade de poços, incluindo
estratégias de conscientização e o incentivo aos usuários de águas subterrâneas para a
regulamentação de poços, com base nas propostas da ABAS e do CEPAS-USP - Projeto Poço Legal.

Prazo: 3 meses (a contar de 04/08/15)

Membros:

Everton de Oliveira- ABAS (Coordenador do GT)

Ricardo Hirata - CEPAS/USP

Graziela Lopes Bertolino - DAEE/BMT

Antonio Mauro Alves - PM Sto Antonio da Alegria

Marcelo Gomes de Oliveira Neias - PM Presidente Epitácio

Érica Monteiro de Barros - FAESP

Priscila Freire Rocha - CIESP

Coloco-me à disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente

Luciana Martin Rodrigues Ferreira
Coordenadora CTAS

Ilustríssimo Sr.
Rui Brasil Assis
DD Coordenador de Recursos Hídricos do Estado de São Paulo e Secretário Executivo do
CRH